
       

        

 

 

                                  

Alt ved det gamle i Latinamerika? 
Kuppet i Honduras er ikke en isoleret begivenhed. Grupperingerne bag kuppet 
stod relativt stærkt: kongressen, højesteret og kirken har stået sammen med de 
store selskaber og militæret. Efter et par lamme protester har USA ikke foretaget 
sig noget som helst og det må vel, med den indflydelse de stadig har, betragtes 
som støtte. Og hvad med bag kulisserne? 
Højrekræfterne i hele regionen føler sig selvfølgelig (og er!) truet af de voksende 
sociale bevægelser og af de mange demokratiske valgsejre for venstreorienterede 
præsidenter. Typer som har styrket deres indbyrdes samarbejde, gjort sig uaf-
hængige af USA - og så råbt højt om det. Højre har dog ikke ligget på den lade 
side. De har holdt konferenser og udviklet deres politik, styrket sine indbyrdes 
forbindelser, forbindelser med media og med allierede i USA. Og med nye magt-
havere i det hvide hus vejrede de morgenluft. Især har Hillary Clintons udenrigs-
ministerpost betydet stor indflydelse til deres gamle venner i USA.  
Hvis opbakningen er diskret i Honduras taler militær oprustning i regionen tyde-
ligt. USA skal etablere 7 militærbaser i Colombia – landet hvor USA allerede 
fører krig sammen med Uribe-regimet mod befolkningen. Baserne skal bruges 
som udgangspunkt for ”indsatser” i hele regionen, selv om USA og Colombia 
helst ikke vil tale åbent om det. Der er mindst tre andre højreorienterede regimer 
at samarbejde med: Panama, Mexico, Peru, hvis USA vil prøve at generobre tabt 
indflydelse. Og det tyder den militære opbygning på. Blandt baserne er der 3 fly- 
og 2 flådebaser, de sidste kan så bruges af den 4:e amerikanske flåde, som har 
genoptaget sin patruljering langs kysterne. Det vil blive nemt at blande sig 
militært alle de steder hvor uafhængighedstrangen truer USA’s indflydelse - og 
Venezuela bliver bogstaveligt omringet. Hugo Chavez’ stærke retorik, som han 
så tit bliver hængt ud for i vores media, er altså ikke kun paranoia – desværre. 
www.informationclearinghouse.info The conservativ counterattac i Latinamerica. 

 

COP 15 – en gedigen fiasko. Milliardudgifter - og lige til lossepladsen. Mens 
COP 15 i Bella Centeret tilbød daglig kaos, alenlange køer og fatal mangel på po-
litisk vilje, så blev Folkets Klimatopmøde ”Klimaforum09” en stor succes. De 
14 dage omdannede DGI-byen og Øksnehallen til én stor international smelte-
digel med udveksling af viden og holdninger omkring alle aspekter af klimaud-
fordringerne. Man drøftede konkrete projekter fx ”Transition Towns”, der omstil-
ler lokalsamfund til bæredygtige enheder http://www.netvibes.com/TTiDK#TT_i_DK 
og ”Vugge til Vugge”, produktions-princip baseret på 100 % genanvendelse af 

råmaterialer www.vuggetilvugge.dk  Begge forventes udbredt i DK i 2010.  
Klimaforum09-deklaration, under titlen ”System Change not Climate Change” 
blev afleveret til FN-forsamlingen i Bella Centeret 18. dec. Den var udarbejdet af 
det store internationale netværk af organisationer bag Klima-forum09, og mere 
end 400 støtteerklæringer blev indsamlet på rekordtid.  
Den skal danne baggrund for ”Klimaforum10” i Mexico under COP 16 og fin-
des på www.klimaforum09.org/Declaration  på engelsk, fransk og spansk. På hjem-
mesiden kan man underskrive elektronisk en tid fremover. På Tv-kanalen 
www.yourclimate.tv  kan man se aktiviteterne fra DGI-byen og meget andet der 
foregik i Kbh. under COP 15: Taler, debatter, udstillinger, film, teater m.m.  

Interesserer menneskerettigheder EU? Afhænger det af i hvilket land? 
3F protesterer om fagligt aktive i Colombia. Næstformand Sten Andersen og andre 
3F-ere var i Bruxelles uge 50 til samtale med EU-politikere om sagen. ”Mord på 
fagligt aktive i Colombia sker hele tiden”, påpeger Sten Andersen, ”sidste år blev 
49 myrdet og domfældelser er uhyre sjældne. Nu må det få konsekvenser”.  
I netværket Fagligt Colombia, hvori indgår bl.a. 3F, TIB og El-Forbundet, støt-
ter man fagforeninger og menneskeretsorganisationer i Colombia og modarbej-
der en handelsaftale med EU, der giver Colombia nye fordele.  
Aftalen skal på bordet først i 2010, på trods af FN’s hårde kritik af menneske-
rettighederne i Colombia. ”Flere faglige ledere jeg mødte i Colombia er i dag 
døde, dræbt af paramilitære grupper.  
Det må stoppe nu!”, skrev Sten Andersen til danske medlemmer af EU-
parlamentet i Bruxelles inden møde dér, på vegne af LO og colombiansk 
fagbevægelse. Her opfordres politikerne til at sige fra overfor den nye 
handelsaftale. www.3f.dk  9/12, 09. 

 

Det Danske Politi en skandale! Anholdelser, peberspray, bidske hunde, regn af 
knippelslag og pressefotografer holdt på afstand af betjente med hunde. Det er 
hvad internationale NGO’er oplevede i Kbh. ”Det var chokerende og skræm-
mende at opleve dansk politi i aktion. Jeg troede aldrig et land som DK ville for-
søge lukke munden på os ngo’er. Vi var bare en fredelig demonstration der ville 
protestere mod at forhandlingerne ikke rykker sig ud af stedet”, sagde Dorothy 
Guerrero efter demoen d. 16/12. Hun var gået ud af Bella Centret for at mødes 
med 3000 demonstranter fra byen, ligesom 200 andre ngo-repræsentanter og 
delegerede. 260 personer blev anholdt. Ricarde Navarro fra Friends of the Earth: ”Vi 
kæmper for samme sag: At sikre en retfærdig klimaaftale. Politikerne giver milli-
arder til bankerne, men klimaet er der ikke meget råd til.” For mange var tævene 
ikke det værste, men truslen om at blive smidt ud af landet og blacklistet. Ngo’er 
fra Afrika, Asien og Latinamerika bliver ofte inviteret til Europa for at informere 
om situationen i deres lande. At stå på sort liste i DK betyder nægtet visum til 
hele EU”. En demonstrant blev taget af en civil-betjent iført en DR-jakke. DR 
har anholdelsen på bånd og er rystet.  M. Blicher Bjerregaard fra Journalistforbun-
det, kalder sagen ”livsfarlig for journalistikken”. Dagbladet Arbejderen, 18.dec. 2009.  
 

”Vi er en befolkning som ikke tænker særlig dybt ”        
Citat af W. Smith Broker, kemiprofessor ved Columbia University, til 
britisk avis: ”Summen der bruges på at hindre CO2-udslip er 7-10 mio. $. 
Det tjener en fodboldspiller på en sæson. 50 % af USA’s befolkning tror ikke på 
evolutionen - det samme gælder for klimaforandring”. The Telegraph, 3/11, 2009. 


